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ΠΑΣΟΚ ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

Αικατερίνη Σπυριδάκη 
Βουλευτής Λασιθίου 

       

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα,  25 Ιουνίου 2024 

 

ΠΡΟΣ: τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη. 

 

Θέμα: « Να σταματήσει η υποστελέχωση του Αστυνομικού Σταθμού Μακρύ Γιαλού Ιεράπετρας, να ενισχυθεί 

και να αναβαθμιστεί άμεσα ενόψει τουριστικής περιόδου ». 

 

Τον περασμένο Απρίλιο καταθέσαμε Ερώτηση με αριθμό πρωτοκόλλου 4046/1-04-2024 και θέμα: «Ανάγκη 

Ενίσχυσης Διεύθυνσης Αστυνομίας Λασιθίου». Η Ερώτηση βασίστηκε στο έγγραφο της Ένωσης Αστυνομικών 

Υπαλλήλων Λασιθίου με αριθμό πρωτοκόλλου 8/14.03.2024, το οποίο ανέφερε σοβαρό πρόβλημα έλλειψης 

προσωπικού στις υπηρεσίες της Διεύθυνσης Αστυνομίας Λασιθίου. Επισημάναμε το πρόβλημα αστυνόμευσης στην 

Ύπαιθρο και στον Ορεινό Άξονα, το οποίο προκαλείται τόσο από τη γεωγραφική ιδιαιτερότητα του Νομού 

Λασιθίου και το κακό οδικό δίκτυο όσο και από την υποστελέχωση των ίδιων των υπηρεσιών. Όλα τα αστυνομικά 

τμήματα του Νομού αντιμετωπίζουν σημαντικές ελλείψεις, τις οποίες έχουμε αναδείξει πολλές φορές χωρίς, 

ωστόσο, να υπάρξει κάποια ουσιαστική παρέμβαση από το Υπουργείο. 

 

Επιπλέον, η φύλαξη και αστυνόμευση του Δημοτικού Αερολιμένα Σητείας, σημείο εισόδου – εξόδου σε έδαφος 

Schengen, δεσμεύει επιπλέον αστυνομικές δυνάμεις. Παράλληλα ο Δήμος Ιεράπετρας έχει αυξημένες ανάγκες 

αστυνόμευσης διότι είναι ο πέμπτος μεγαλύτερος Δήμος της Κρήτης με ανεπτυγμένη γεωργία, κτηνοτροφία και 

τουρισμό, με μεγάλο αριθμό εργατών γης τρίτων χωρών, πολλές και μεγάλες ξενοδοχειακές μονάδες, που 

φιλοξενούν χιλιάδες τουρίστες, δύσκολο οδικό δίκτυο με σοβαρά τροχαία ατυχήματα και με υψηλά ποσοστά 

εγκληματικότητας σε όλη την περιοχή. Αυτή τη στιγμή για την ενίσχυση και την υποστήριξη του Αστυνομικού 

Σταθμού Μακρύ Γιαλού έχει μεταφερθεί ένα άτομο από το ΑΤ Ιεράπετρας. 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Πρόσφατα, στις 2/05/2024, ο Δήμαρχος Σητείας, με επιστολή του προς την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη, εκφράζει την αγωνία τόσο τη δική του όσο και του συνόλου της τοπικής κοινωνίας για τη 

συνεχιζόμενη υποστελέχωση του Αστυνομικού Σταθμού Μακρύ Γιαλού Ιεράπετρας. Η αρμοδιότητα του 

συγκεκριμένου Αστυνομικού Σταθμού, το οποίο υπάγεται στο ΑΤ Ιεράπετρας, καλύπτει την ευρύτερη περιοχή 

Ανάληψη, Μακρύ Γιαλό και τα χωριά των δήμων Ιεράπετρας και Σητείας, που σημειώνουν έντονη τουριστική και 

αγροτική δραστηριότητα. Αξίζει να σημειωθεί ότι ο Μακρύ Γιαλός βρίσκεται στο επίκεντρο του 

τουριστικού ενδιαφέροντος της αναδυόμενης αγοράς της Νοτιοανατολικής Κρήτης με 108 συνολικά τουριστικά 

καταλύματα (ξενοδοχεία, καταλύματα βραχυχρόνιας μίσθωσης και ενοικιαζόμενα δωμάτια) και με υψηλές πληρότητες, και 

προσελκύει δεκάδες χιλιάδες Έλληνες και ξένους επισκέπτες κάθε καλοκαίρι. 

 

Επιπλέον, δημοσιεύματα του τοπικού τύπου, έντυπου και ηλεκτρονικού, αναδεικνύουν καθημερινά την αγωνία των 

πολιτών για τα προβλήματα ασφάλειας και τις επιπτώσεις αυτών στην τοπική οικονομία αλλά και την ποιότητα της 

καθημερινής διαβίωσης στην περιοχή. 

    

Επειδή  ο Αστυνομικός Σταθμός Μακρύ Γιαλού Ιεράπετρας, αποτελεί νευραλγική υπηρεσία για την ασφάλεια της  

ευρύτερης περιοχής  

Επειδή η αυξημένη επισκεψιμότητα, λόγω τουριστικής περιόδου, «εκτοξεύει» τις ανάγκες αστυνόμευσης 

Επειδή ο Αστυνομικός Σταθμός Μακρύ Γιαλού Ιεράπετρας είναι υποστελεχωμένος και αδυνατεί να ανταποκριθεί 

στις ανάγκες αστυνόμευσης των 5.000 μόνιμων κατοίκων και των10.000 επισκεπτών  

Επειδή η ασφάλεια των πολιτών αποτελεί ύψιστη Συνταγματική υποχρέωση του Κράτους 

 

Ερωτάσθε  κ. Υπουργέ:   

 

1. Προτίθεστε να αναβαθμίσετε τον Αστυνομικό Σταθμό Μακρύ Γιαλού Ιεράπετρας σε Αστυνομικό Τμήμα και να 

το ενισχύσετε, σταματώντας τη συνεχιζόμενη υποστελέχωσή του; 

2. Θα ενισχύσετε στελεχιακά τον Αστυνομικό Σταθμό Μακρύ Γιαλού Ιεράπετρας ενόψει της τουριστικής 

περιόδου; 

3. Σε ποιες άμεσες ενέργειες θα προβείτε ώστε να ενισχυθεί συνολικά η Αστυνομική  Διεύθυνση Λασιθίου, 

προκειμένου να αντιμετωπιστούν τα προβλήματα αστυνόμευσης  σε όλη την Π.Ε Λασιθίου αλλά και στις τρεις 

πόλεις του Λασιθίου; 
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4. Σκοπεύετε και πώς να ενισχύσετε το αίσθημα ασφάλειας των πολιτών και να αποτρέψετε πιθανά δυσφημιστικά 

περιστατικά, που θα πλήξουν την τουριστική δραστηριότητα όλων των περιοχών του Νομού Λασιθίου αλλά και 

της Κρήτης γενικότερα; 

Η ερωτώσα Βουλευτής 

 

 

 

Αικατερίνη Σπυριδάκη 

 

 

 

 

 




